textu ignorationis huiusmodi constilutio-

nis ac poenarum in eadem constilutione

inflictarum, se illis minime subiaccre nec

obnoxios esse putent, ac propterea se ab

cisdem poenis liberali et absolvi posse

practendant.

§ 3. Nos igilur animadvertenles , ut

idem quoque Paulus praedecessor bene '"smod^1 ' rum ai

animadvertit, huiusmodi errorcs tam gra- lamquan contra
' " relapsos in hao-

ves ac nefandos exislere, ut illi, qui in eos rcsim animad-
' ' verti decermi.

incidunt, nullam prorsus excusationem

ans contra Iiu-

i orro-

asserlore.<
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habeant , sed subversi potius et imma-

nes quam haerelici merito dici possinl;

proplerea, ut illi debita animadversione

omnino puniantur, nec a praefalis erro-

ribus alla excusalione de caetero se tueri

valeant, motu proprio, et ex certa scien-

lia ac matura deiiberatione nostra, deque

aposlolicae poteslatis plenitudine, hac no-

stra perpetuo valitura constitulione, dicti

Pauli praedecessoris vestigiis inhaerentes,

ac eius constilutionem praedictam, quoad

poenas ineacontentas, innovantes ac per-

petuo confirmanles et approbantes, su-

pradiclos omnes et singulos, qui hacte-

nus in similes errores aut eorum aliquem

lapsi sunl, aut in posterum prolabentur,

attenta dictorum errorum gravitate et

enormitate, cuiuscumque dignitatis, gra-

dus , ordinis , vel condilionis exislanl
,

nulla illis eliam ignorantiae supradictae

conslitutionis excusalione suflVagante, prò

subversis et relapsis in haeresim haberi, et

tamquam relapsos curiae saeculari tradi,

ac per eamdem curiam debilis poenis in

relapsos slalutis puniri posse, auctoritate

apostolica tenore praesentium perpetuo

slaluimus.

conirariisnon S 4. Nou obstantibus omnibusillis quae
obslanlibus. "^

,. „ , , , .

^

praedictus Paulus praedecessor vouiil non

obstare, caeterisque contrariis quibus-

cumque.

Praesenicm 8 5. Ut aulcm huiusmodi conslilulio-
Consl. iuhelpu- .

"^
. . , ,, .

biicari «omao, njs ignoranlia de caetero ailegari , aut

praetendi nunquam possit,a(que utprae-

senles omnibus innolescant, volumus ilias

ad valvas ecclesiae Lateranensis et basi-

licae Principis Apostolorum, et in acie

Campi Florae, more solito, publicari et

aflìgi, alque iis inde amotis enrumdem
exempla, eliam impressa, ibi aflìxa re-

linqui, faclàque publicatione huiusmodi,

omnes qui in Urbe, post mensem, qui

vero exlra eam et citra montes, posi qua-

tuor menses, et qui demum ultra montes

fuerini, post decem menses a die publi-

cationis huiusmodi compulandos, perinde

afiìcere et arclare, ac si eorum cuilibel

pcrsonaliler inlimatae fuissent.

§ 6. Et nihilominus, ut ipsae praesen-
^,, i^go^siJo^rf.'

les lilerae eo noliores fiant, et omnibus
ordiSarUs""""

magis innolescant, nec non prò poliori

cautela, volumus, ut inquisilores centra

haerclicam pravilatem, in iis civitalibus,

lerris et locis in quibus constiluti sunt,

ubi vero huiusmodi inquisilores non sunt,

locorum Ordinarli publicationem prae-

sentium, ut infra dicelur, fieri curent;

ac proplerea universis et singulis vene-

rabilibus fralribus patriarchis, primati- »

bus, archiepiscopis, episcopis et aliis lo-

corum Ordinariis, nec non dilectis filiis

inquisitoribus praefalis conlra haerelicara

pravilatem ubilibetconstilulis, per easdem

praesentes commillimus, et in virtute

sanclae obedienliae dislricte praecipiendo

mandamus, ut per se, vel alium, seu alios

hasce noslras lileras, postquam earura

exemplum receperint, seu earum noli-

tiam habuerint, semel, aut pluries, prout

eis magis expedire visum fuerit, ipsi qui-

dem palriarchae, primales, archiepiscopi

et episcopi, et ahi locorum Ordinarli in

eorum cathedralibus et maioribus respe-

ctive ecclesiis civilatum, oppidorum et

locorum quorumcumque eorum dioece-

sum, ubi inquisilores non fuerint, ubi

vero inquisilores fuerint, ipsimet inqui-

silores in eisdem ecclesiis, dum in eis

maior populi mulliludo ad divina conve-

nerit, solemniler publicenl, et publicari,

auclorilale nostra, mandent et faciant.

§ 7. Caelerum, quia difficile foret, etc.

Dalum Romae apud S. Petrum, sub an-

nulo Piscaloris, die m februarii mdciii,

ponlificalus nosiri anno xii.

Dat. die 3 februarii 1603, pontif. an. xil.
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Mandatum collectori PortwjalUae mine

et prò tempore existenli ut Ordinarios

locorum commoneat, illisque pracci-

piat, ut certtim numerimi monialium

in monasteriis regnorurn PortwjalUae,

ubi praefixus non est, iuxla Concila

Tridentini decreta praescribanl '.

Dilecto filio spolìorum ac furium Camerae

nostrae Apostolicae debitorurn in Portu-

galliae et Aìgarbiorum regnis collectori

generali,

Clemens Papa Vili.

Dilecte fili, salutem et apostolicam

benedìctionem.

raf^^acSs il quampluribus monialium monasleiiis
non crai. divcrsorum Ordinum in civilatibus, oppi-

dis et locis regnorum PoiUigalliac et Aì-

garbiorum consistentibus , tain locorum

Ordinariis, quam Regularibus subiectis,

certus monialium numerus iuxla Concilii

Tridentini decreta nondum pracfìnitus

existat:

quoTn''rab"ic!.': § ^. Nos pro nostri pasloralis muneris

debito monasteriorum eorumdem statui

opportune consulere cupientes, ac de tuA

prudentià et religionis zelo plurimum in

Dbmino confisi , ex voto etiam venera-

Lilium fratrum nostrorum sanctae Ro-
manae Ecclesiac cardinalium super con-

sultationibus et negotiis episcoporum et

regularium praeposiiorum, libi per prae-

sentes committimus et mandamus ut

venerabiles fratres arcliiepiscopos et epi-

scopos ac alios locorum Ordinarios no-

mine nostro commoueas , illisque prae-

cjpias, ut in singulis quorumvis Ordi-

num monialium monasteriis eoruni

curae et gubernio subiectis
, quili-

bet eorum certum monialium numerum
iuxta Concilii Tridentini decreta prae-

\ Ex Regest. in Secret. Brev.
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scribat, ultra quem numerum sic prae-

scribendum deinceps in eisdem respe-

ctive monasteriis aliquae moniales, abs-

que speciali nostra et Apostolicae Sedis

licentià, recipi minime possint;

§ 3. Ulque iidem locorum Ordinarii, ^ ""S
"*«"

tamquam n*oslri et Apostolicae Sedis de- ordinarus, tam-
' ' quam delegatis

legali, in monasteriis monialium re^ula- s- s-. in mona-
o ' ^o""' sterus regnlan-

rium quorumvis Ordinum curao et gu- ''"' subiectis.

bernio subiectis, simul cum eisdem su-

perioribus regularibus certum similiter

monialium numerum, quem de caetero

absque simili nostra et Apostolicae Sedis

licentià nuUatenus cuiquam excedere li-

ceat
,
praescribere curent; atque super

hoc opporlunam facultatem, aucloritate

nostra apostolica, eisdem locorum Ordi-

nariis concedas; eisdem, autem' locorum

Ordinariis, et aliis superioribus i-egula-

ribus dictorum monasteriorum, ut super

huiusmodi numero dispensare, illumve

quovis modo transgredire non valeaut,

eàdem aucloritate jirobibeas.

I 4. Non obstantibus quibusvis eorum- cerogatio con-

dem monasteriorum et illorum Ordinum, 'f'"'''"'"'»-

etiam iuramento, confìrmalione aposto-

lica vel quavis firmitate alia roboratis sta-

tutis et conSuetudinibus, privilegiis quo-

que , indultis et literis aposlolicis eisdem

locorum Ordinariis et aliis superioribus

regularibus eorumdem monasteriorum in

contrarium praemissorum quomodolibet

concessis, confirmatis et approbatis. Qui-

bus omnibus et singulis, eorum tenores

praesenlibus pro exprcssis habentes, hac

vice dumtaxat specialiter et expresse de-

rogamus , caeterisque conlrariis quibus-

cumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub an-

nulo Piscatoris , die viii martii mdciii
,

pontificalus nostri anno xii.

Dal. die 8 martii 1603, pontif. an. \u.

1 Edil. Maio. Iiabet: ... concedas, eisdem,

aut ... : non itaqiie emcndavimns, ut supra (R. T.).
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CCGXII.

Approbatio expKcatìonis Kalendarii Gre-

goriani a Christoforo Clavio Bamber-

gensi e Societale lesu cditae citm abro-

galione aliorum Kalcndariorum '.

Clemens Papa Vili

ad perpetnam rei memoriam.

Proo«mium. Quaecumquc a Romanis Pontificibus
,

jiraedecessoi'ibus nostris, ad communcrn

totius catholicae Ecclesiae utilitatcm diu-

turno studio et longi\ deliberationc pie

^ sapienterquc sancita et decreta sunt, de-

bent a nobis non solum omni ope ab ini-

quorum hominum impugnatione def'endi,

sed etiam, quantum In Domino licet,

auotoritale apostolica confirmari.

Gregorinsxiii 8 1. Cum itaouc felicis rccordationis
Kalcndariura e- "

. rrii
mendari curai; Gregonus papa MII, pracdecossor nostcr,

Kalendarium Romanum , alque annum

ecclesiasticum (qui, oi) minuta quaedam

neglecta, progresso temporis ita a vero

deflexerat, ut, nisi idem Gregorius oppor-

tune providisset, sacrum Paschae diem

plerumque extra legitimum tempus, a Sa-

cri? Conciliis et Patribus constitutum)

in posterum exbibuisset cclehrandum
,

tanta cura et felicitale in prislinum sta-

tum reslituerit, ut praedictum Kalenda-

rium riuUi unquam mutationi amplius

expositum esse vidcatur; quia tamen non-

sod nonnuiii nuUi improbi homines eo audaciac proru-
falsuniKalenda- ' '

riumsupponuiii. perunt, ut lioc magli! laboris opus, tan-

lorum virorum industria et studio con-

fectum, oppugnare et calumniis laccssere,

idquc illi obiicere pracsumpserint, quod

non sempcr molibus caelestibus ad un-

guem respondeat (quasi veroeiusmodi Ka-

lendarii forma cxcogitari possil, quae una

et eadcm cum omnium, qui subsequuntur,

annorum dccursu semper convcniaf, et

nullo umquam tempore a molibus cae-

1 Ex Regest. in Secret. Rre».
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leslibus vel minime discrepet), ac prae-

cipue quidam Franciscus Vieta in tantam

imprudentiam deveneri t ut Kalendarium

quoddam a se compositum
, plenum

erroribus , et Gregoriano piane contra-

rium, Gregorianum tamon inscribere et

edere ausus sit, cique praedicti Gregorii

praedecessoris literas cmendalionis et rc-

slilulionis Kalendarii praeposuerit , ut,

proposità palam veri specie, falsae suae

doctrinae venenum instillarel:

§ 2. Nos attendentes huiusmodi Kalen-

darium a praedicto Gregorio praedeces-

sore nostro summà diligcntià et seduli-

tate, adhibitis in lioc opus viris barum

rerum peritissimis, esse rcstitutum, illud-

que perfectum perpeluumque iure oplimo

inscribi potuisse, quod sempcr suis prac-

cipuis parlibus integrum persista! ; nec

mirandum esse, quod cyclus noslramm

epactarum in dies Kalendarii dìslributus

interdum in noviluniis ac lunis xiv Pa-

sclialibus non omnino cum motibus cae-

lorum consentiat, cum lioc in omni cyclo

necessario cveniat, satisqiie sit quod error

hic, qui vilari ncquil, multo rarior de-

prebendatur in novo hoc Kalendario, quam

in ullo alio; proplerea ad maiorem illius

dcclarationem, et ad omnem eius impu-

gnandi occasionem caeterasque difficul-

tales toUendas, dilccto filio Chrisloforo

Clavio Rambergensi, Societatis lesu reli-

gioso, viro hac in re versatissimo, et qui

ihsignem in eiusdem Kalendarii cmenda-

tione opcram sub codem Gregorio nava-

vit,mnndaviinus, ut explicalioncsin prae-

dictum Kalendariiun cderet, lum ad con-

firmandas eiusdem Kalendarii ac Gregorii

raliones, lum ad omnium adversarioT um
commenta infringcnda

;
qui tandem post

multas lucubrationc? liunr librum diu de-

sideratum nobis oblulil, eumquc Romani

Kalendarii a Gregorio XHI Ponlifice Ma-

ximo restiluti cxplif.alioncm inssu nostro

edilam nuncupavil, in quo adversariorum

An. n. 1603

Clcmoii3 ideo
ieri Kalcudarij
oiplicaliooem

Christoforo Gla-
viii comraiUit,
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eiTores perspicue confjtanlur, docelur-

que hoc Kalendarium futurum perpetuum,

ita ut nulli umquam ne niiilimae quidam

mutalioni, quod ad dispositionem epacta-

rnni altinet , obnoxium sii, quamquam

post plurima elapsa saecula alia solaris

anni et lunaris aequalio fortassis insli-

luenda sii:

Eam appro- | 3. Quarc uos, nc de caetero contra
bit, aliorumuuc ,. ... , . ,. . , , • •

Kaiendarioiura dictum Ivalendarium aliquid oblici aut
usum vetal. „ . .

,
.

,

coniingi possi t opportune providere vo-

lenles, dicli Kaleudarii cxplicationcm a

praedicto Chrisloforo Clavio editam per

praesentes approbamus ; caelera vero Ka-

lendarra, a quibusvis iam confecla, buie

aliqua ratione contraria
, quae mendosis-

siina Ecclesiae obtruduntur (praeserlim

illud quod dictus Franciscus Vieta pro-

pria auctorilate cdidit, et a Gregoriano

praeter alia discernitur, quod in ilio ad

priniam diem ianuarii epacta xxx, sive

hoc signo ' notata siculi in Kalendariis

habetur, non adscripta sii, ut in Grego-

riano, artnusque cum epactà xxix ab o-

ctavà die marlii incipiat, quae res inau-

dita est, et ralribus Nicaeni Concilii pror-

sus contraria), nec non quaccumque alia

forsan in posterum edenda in universo

ihristiano orbe perpetuo abrogamus, eo-

rumque usum ubique interdicimus , ac

proliibemus.

ciausuiae. § 4. Sicquc ab omnibus ccnseri, et ita

per quoscumque iudiccs ordinarios et

delegalos iudicari et definiri debere :ii'-

ritum et inane quidquid secus super Jiis

a quoquam, quavis auctorilate, scienter

vel ignorantcr, conligeril allentari, dccer-

nimus.

Praesonios R 5 Praecipicnles in virtule sanctae

obedientiacunivcifis vcnerabilibus Iratri-

bus patriarcliis, primatibus, arcliiepisco-

pis, cpiscopis et aliis locorum Ordinariis,

eorumquc vicariis in spirilualibus gene-

ralibus, ut praesentes noslras litteras in

eorum quisqiie ecclesiis , civiialibus et

vili TP. 5 An. C.1603

dioecesibus publicari et observari curent

et faciant.

I 6. Non obstanlibus constilutionibus Derogai cod-

et ordinationibus aposlolicis, ac statutis
"^""''

et consuetudinibus , eliam iuramenlo
,

confirmatione apostolica, vel quavis fìr-

mitate alia roboratis, privilegiis quoque,

indullis, et litleris aposlolicis in contra-

rium praemissorum hactenus quomodo-

libet concessis, confirmalis ci approbalis,

caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 7. Volumus autem ut praesentium Transamptu

, „ ,
• • • ilanda fides.

transumptis, etiam impressis, manu no-

tarli publici subscriptis, et sigillo alicuius

personae in dignitale ecclesiastica con-

stitutae munitJs, eadem prorsus fides ha-

bealu!', quae praescntibus ipsis habere-

tur, si essent exhibitae, vel ostensae.

Dalum Romae apud S. Petrum, sub an-

nulo Piscatoris , die xvii martii mdciii,

ponlificatus nostri anno xii.

Dat. die 17 martii 1G03, pontif. an. xii.

CCGXllI.

Manda t episcopo Cenetcnsi, ut unum Yi-

carium in spirilualibus et temporalibus

in parte inferiori ipsius civitatis in

loco ab episcopali palalio separalo con-

slitual, et unum Audilorcm apud se

habeat, cui causas in gradu appella-

lionis a scnlenliis prolaii^ a diclo vi-

cario comminai \

Venerabili fratri episcopo Cenetcnsi

Clemens Papa Vili.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam

benedictionem.

§ 1 . Gunientes commoditali civium "^ndat Epi-
'

. . scopo ut Vic^-

et incolarum habitalorumquc istius ci- ri'™ 'io ino in

. .,,. . . rulirici coosti-

vitatis Ceneteusis lihusque universi ter- 'u-'i:

1 Ex Rpgest. in Secret. Brcv.
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ritorii comitalus ac iurisdiclionis, quae

in leniporalibus elianti fratcrnilali tuac

et prò tempore existcnli Ecclesiae Ce-

nelensis piacsuli subesl
,
prò apostolici

nuineris quo Ecclesiis omnibus praeside-

uius debito, opportune consulere , iustis

etiam ac ralionabilibus causis suaden-

tibus ; molu proprio, et ex certa scientia

et matura deliberationc nostri , deque

aposlolicae potestalis plenitudine , eidem

fraternitati tuae per praesentes iniungi-

mus, ut in parte inferioii eiusdem civi-

tatis , in loco ab episcopali palalio se-

parato , unum vicarium generalem in

spiritualibus et lemporalibus, virum fide,

doctrinà et integritate praestantem, cum
convenienti provisione, ita ut prò sui of-

fìcii qualitale se decenter sustentare va-

leat, et eo pacto a sordibus et muneri-

bus abstineat, deputes et constituas, qui

omnes et singulas causas civile», crimi-

nales et mixtas, omnium et quoiumcum-

que civiuni , incolarum , comitalivorum

et habitatoruiii , nccnon communitatis
,

universitatis et cuiusvis collegii seu con-

gregationis diclae civitatis , comitalus
,

terrilorii et iurisdiclionis Cenetensis, ve!

aliiis quoquo modo Ecclesiae Cenetensi

subditorum , et ad forum ac iurisdiclio-

nem temporalem Cenetétisem quomodo-
libet spectantes et pertinentes, audiat, co-

gnoscal et fine debito, prout iuris fuerit,

terminet et decidat.

Et AuJiiorcra § 2. A cuius scntenliis si appellari ,

mal procogno- reclamari, de nullilate dici, seu adversus
appeiiatioDum: iHas Fccursum, vcl in integrum restitu-

lioncm, proul de iure, peti contigeril, in

iis casibus, in (juibus de iure communi
vel ex dispositione stalutorum dictae ci-

vitatis Cenetensis non crii prohibitum

appellare, reclamare, de nullilate dicere,

recursum vcl restitutionem in integrum

peterc ; tu causas appellationuni , recla-

mationum, nullilatum, recursuum vel re-

slilulionum in integrum huiusmodi, au-
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ditori tuo, viro similiter fide, doctrinà

et iniegrilale cqnspicuo
,
quem apud te

liabere debeas, per ipsum audilorem luum

in secundà instantià audiemlas, cogno-

scendas , fineque debito terminandas et

decidendas
,
per commissionem ordina-

riam tiiumque rescriptum commiltas ,

ipseque auditor in causis huiusmodi sen-

tenlias ab eo ferendas subscribat.

§ 3. Quod si contigeril per ipsum au- in qaomm
,.. . . . ,. coDllictu Epis-
dilorem sententias, a vicario praedicto in copus ipse de-

prima instantià latas, revocari, vel primae

minime conformes proferri, lune tu cau-

sas easdem per te ipsum, lam tua ordi-

naria aucloritale, quam etiam Ulmquam
nosler et Aposlolicae Sedis delegatus, au-

dias, cognoscas et fine debito prò insti lià

termines et decida?.

I 4. Nos enim in omnibus et sinsrulis lu m daae
... , . . ,. . conformes fa-

causis supradiclis ad lurisdictionem et ciani rem iudi-

^ - ,-, catam ;

potestatem tenetenses in lemporalibus
,

ut supra
, quovis modo spectanlibus et

pertineutibus, duas conformes lacere rem

iudicatam, et illas fore et esse exequu- Etsemeitan-
lam liceat ap-

tioni per ludicem ultimam proferenlem, peiiari.

omni et quacumque appellalione postpo-

sità, demandandas, ita quod utrique par-

tium semel tantum et non ulterius liceat

appellare , iuxta formam , tenorem , con-

linentiam et disposilionem stalutorum
,

diclae civitalis deceruimus.

9 5. Volumus lameu, ac libi iniimei- Qaaiiiat«sr«-
' ° quisitas in eli-

mus, ut vicarium et audilorem huiusmodi eendis vicario
et Anditores de-

non solum iis, quas diximus, virlulibus sig"a<-

ornatos, sed etiam alienigenas, et, si fieri

poterit, ex Aposlolicae Sedis subditis, ita

ul nos in eos, quatonus, quod absit, ali-

quando in officio deliquerint, debita ani-

madversione procedere valeamus , deli-

gere procures.

I 0. Caeterum libi praemissa omnia

et singula faciendi, ipsisque abs te con-

stituendis vicario et auditori huiusmodi

causas praediclas, ut praemissum est, au-

diendi, cognoscendi, fineque debito ter-
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minandi et decidendi, aliaque in prae-

missis, et circa ea necessaria, seu quo-

modolibet opportuna faciendi, gerendi et

exequendi, plenam, amplam et opportu-

nam facultatem et aucloritalem concedi-

mus et impertimur.

Ad aiiam, § 7. Mandantes propterea tam commu-

k"rem Vaedic- nitati, univcrsitati, coUegiis et congrega-

plim/Lppt'iiaré tlonibus quibuscumque, quam omnibus

nibus velai, et siHgulis civibus, mcolis, comilativis, et

quovis modo habitaloribus dictae civitatis,

comitatuSjterrilorii et iurisdiclionis Cene-

tensis, sub excommunicationis, etiam latae

sentenliae, aliisque censuri? et poenis Ec-

clesiasticis ipso facto incurrendis iu casu

contraventionis, in causis appellationum,

reclamationum, recursuum, nullitalum et

restilutionis in integrum praediclarum,

ne alium, quavis auctorilate fungentem,

quam supradictum auditorem tuum et te

ipsum , ordine et forma supra expressis,

quovis quaesilo colore, vel praetextu adire

audeant seu praesumant.

ciaasube. § 8. Sicque, et non aliler, in praemis-

sis omnibus et siugulis de caetero per-

petuis futuris temporibus observari de-

bere , ac ila per quoscumque iudices

ordinarios et delegatos, etiam causarum

Palatii Apostolici auditores ac S. R. E.

cardinales, sublatà eis, et eorum cuilibet

quavis aliter iudicandi et interpretandi

facultate et auctorilate, iudicari et defì-

niri debere, ac irritum et inane
,
quid-

quid secus super bis a quoquam, quavis

auctoritate, scienter vel ignoranter, con-

tigerit attentari, decernimus, staluiraus et

ordinamus.

§ 9. Non obslantibus constilulionibus

et ordinationibus apostolicis , ac dictae

Ecclesiae Cenelensis, illiusque civitatis
,

etiam iuramento, confirmationc aposto-

lica , vel quavis firmitate alia roboralis

statutis et consuetudinibus , caeterisque

conlrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub
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annulo Piscatoris, die xii aprilis mdciii,

pontificatus nostri anno xii '.

Dal. die 12 aprilis 1603, pontif. an. xu.

Derogalio
coQlrarioruDi.

CCCXIV.

Dismembrano curae animarum ab eccle-

sia sancii Triphonis de Urbe
,
quae

nnitur ecclesiae S. Augustini cum Sta-

tionum translalione ^.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memorlam.

Ex iniuncto nobis apostolici muneris Esoidmm.

debito, ad ea libenter intendimus, per

quae cbristifidelium animarum curae, et

divini cultus augmento opportunius con-

sulatur, prout in Domino sahibriter con-

spicimus expedire.

S \. Cum itàque ecclesiam sancii Tri- Dismembraiio... . _ . ,, ... -, , dumo de qui-

phonis in regione (^ampi Marta de Urbe bus in rubrica.

monasterio fratrum Sancii Augustini de

eadem Urbe Ordinis Eremitarum eiusdem

sancii Augustini contiguam existere , et

curam animarum eidem ecclesiae sancii

Triphonis incumbenlem, necnon reliquia-

rum eiusdem ecclesiae sancii Tiipbonis

per dilectos filios priorem et fratres di-

cti monasterii sancii Augustini (quod in-

signe existit, et fratrum numero et suf-

ficientià ad buiusmodi curam exercendam

referlum est) commodius et facilius, quam

per alios sacerdotes exerccri posse con-

sideraverimus; ex bis et aliis ralionabilibus

causis animum nostrum moventibus, motu

proprio, el ex certa nosira scientia, ac

de apostolicac poteslatis plenitudine, ab

1 Hac eadem die Clemens suis litteris in forma

Brevis, quibus initium est; Quae prò Ordinis

vestri, confirmavit privilegia omnia ab auteces-

soribus Ponlificibiis concessa Ordini S. Pauli

Primi Eremitae.

2 ExRegest. in Secret. Brevium.
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eadem ecclesia sancii Triphonis curam

animarum huiusmodi , aiicloritale apo-

stolica, tenore praesentium, perpetuo ab-

dicamus et dismembramus, ac ad ecclc-

siam praedicti monasleiii sancti Augustini

perpetuo transferimusjtaut per aliquem

seu aliquos eiusdem monasterii fratres, ad

id a dileclo filio nostro in alma Urbe vica-

rio approbatos, exerceri possil et debeai.

Keh.juue ab § 2. NecHon cliam reliquias omnes, in

phoiiisaiiéccic- eadem ecclesia sancii Triphonis existen-

s'uiTiraiisferen- Ics, ad ipsam ecclesium sancti Augustini,

in qua decentius custodir! et conservari

poterunt, similiter Iransferimus, seu di -

clis priori et fratribus illas transferendi

licentiam et facultatem impertimur.

Frucius quo. § 3. Insuper eisdem priori et fratribus,

iransfcri. Ut Omnia et singula frucius, reuditus, prò-

ventus, iura, obventiones et emolumenta

quaecumque, eliam incerta, ad prac-

diclam ecclcsiam sancii Triphonis ra-

tione exercilii curac animarum speclantia

el perlincnlia ( ita tamcn ut ipsi prior

et fratres onera omnia eidem ecclesiae

sancti Triphonis incumbcntia supportare

teneanUu), auctoritale et tenore praedi-

clis, perpetuo conccdimus et assignamus.

TransiBrie- § -i. (Jlicrius, ut dicbus , in fiuibus
iMiil in.lulgfin- „ .

'

lias suiionum. btationcs in praedicla ecclesia sancti Tri-

phonis liaheri consueverunt, christifideles,

ecclesiam pracdiclam sancii ^Vugustini

visitantes,easdeni indulgenlias Slationum

quas in praedicta ecclesia sancii Triphonis

consequcrenlur, cumulative consequan-

lur, perinde ac si eamdcmmet sancti Tri-

phonis ecclesiam visitnrent, similiter con-

cedimus el indulgemus.

ciausuiae.
§ 5. Decerncntcs praesentes litteras

perpetuo validas, firmas et efficaces exi-

slere et fore, nec a quoquam, quavis aucto-

ritale et occasione, impugnari, rescindi,

vel retractari ullalenus posse. Sicque, et

non aliter, per quoscumque iudices or-

dinarios et delegatos ubique iudicari et

definiri debere, ac irritum et inane quid-
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quid secus super bis a quoquam, quavis

auctoritale, scienler vel ignoranler, con-

ligerit atlenlari.

§ G. Non obslantibus constitulionibus ccrogaiio

et ordinalionibus aposlolicis, praeserlim
'""•""'"'""•

nostra de non conccdendis indulgcntiis

ad instar, ac dictae ecclesiae sancti Tri-

phonis eliam iuramenlo, confirmalione

apostolica, vel quavis fìrmilate alia robo-

ratis statutis et consuetudinibus, caete-

risque conlrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanclum Marcum
sub annulo Piscatoris, die xiv aprilis

MDCiii, ponlificalus nostri anno xii.

Dal. die 14 aprilis 1603, ponlif. an. xii.

cccxv.

Declaranlur duhia nonnulla ab episcopo

Egitaniensi proposila '.

Clemens Papa Vili
,

ad perpetuam rei memoriam.

Decet RomanumPontificemin bis,quae ExonUum.

ad ecclcsiarum omnium
,
praeserlim ca-

thedralium, optimum regimcn el uliliora

servitia pertinenl, aucloritatem suam in-

terponerc , ac dubia quaecumque desu-

per emergentia, opportuna declaratione,

e medio tollero , ac alias desuper provi-

dere, prout in Domino salubriter conspi-

cit expcdire.

§ 1 . Sane, cum', sicut venerabilis frater e.» Jefnciuro-

-, . . _ . . . . siileuiiae piae-

INonnius episcopus Lgilaniensjs nobis ex- cefiemium cpi-

. . , . scoporum plu-

poni lecit, ex eo quod, a quadraginta et tea ahusus ir-

, ., , . . , . . repsorant;

pluribus lapsis annis, bonae memoriae epi-

scopi Egilanienses eius antecessores fre-

quenlem, seu conlinualam apud diclam

ecclesiam, ut tenebantur, residenliam ne-

dum non fecerunl, sedeorum aliquiregis

Portugalliae curiam sequuti fuerunt, qui-

dam vero in Urbe, etalii in diversis locis

1 Ex Regest. in Secret. Brerium.

2 Heic fortasse supplenda crai parlicula cum,

ut quisque viderit ex contexlu et ex const. seq.

§ 1 (R. T.).
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extra dioecesim praedictam residerc con-

sueverunt , multi tam in ipsa cathedrali

ecclesia, quam in eius dioecesi errores et

abusus irrepserint, ac plurimae laudabi-

les ac piae consuetudines ex eorum prae-

latorum absentia, minusque diligenti cura

in desuetudinem abierint, ac multa deui-

que evellenda, nonnulla vero moderanda

et reformanda sint ; ac in bis apostoli-

circa quos cam auctoritatsm sibi praesto esse opor-

8copu!"6eqiien- tcat; ac proptcrea iufrascrlpta dubia nobis
(ia (lubia prò- ., ,

.... ,

ponii: proposuerit, et super illis per nos de op-

portunae declaralionis remedio sibi pro-

videri desideret:

^. De resi- § 2. Pdmo siquidem, an praesupposita
dentìa canoni* _ x j* i i

corum: consuetudme, quod suae ecclesiae cano-

nici possint ab ea longiori tempore, quam
a Concilio Tridentino praescribitur,abesse,

ipse episcopus talem usum seu consuetu-

dinem ad praescriptum praedicli Concilii

possi t reducere:

i. An tempo- Sccundo, afl tcmpore vacationis, ca-
re vacalionuni . . . j
postini omncs nonicis cisdcm concessae, possint omnes
sifflul aLesse: . j , , . , , .

per id tempus sibi concessum ab ecclesia

simul, an vero alii post alios abesse, ne

servitium ecclesiae, tempore vacationis,

notabiliter defraudetur:

3. Anpraesen- Tertio, an canouici pracsentcs , et
tes possint per ....
BBbstitutos sa- non impediti, teneanlur per se ipsos suis

oneribus et ofQciis satisfacere , vel per

substitutos :

4. An episco- Quafto, an praedictus episcopus pos-
pus possit eos .

'
. .

Ili
cogero ut in sit coceie canonicos in clioro ut vocem
chorovoceracs-

, . .

toiiant. extoUant, maxime eos, qui culpabiles sunt,

nec volunt cum aliis communicare in

cantu :

5. An tempore Quinto, an dum celebralur missa so-
functionumcho- . .

raiiuro possini lemnis sivc conveutualis, vel praedicalur,
canonici private

. .

celebrare mis- et horae caDODicae in choro canlantur
,

sani: .... . . , , ,.

possil aliquiscanonicus private, celebiandi

causa, a choro recedere , et nihilominus

quotidianas distributiones lucrati :

6. An cano- Scxto, an cauonicus fabricae admi-
nlcns fatìncae
praepnsituspos- nistrationi depulatus, propter liane cau-
Rit loto anno a- * 'ri
be«se; sam toto anuo ab Ecclesiae servi tic exi-

Bull. Rom. Voi. XI. 2
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matur, et nihilominus distributiones in-

tegre lucretur:

Seplimo, an pueri in piivatis missis, T.Anpureiaict

,
. . sint a servitio

sacristiae et clioro cum cottis mterve- sacro arcendi:

nientes, debeant saltem ordines minores,

vel primam tonsuram babere , et pure

laicos ab huiusmodi ministerio arcere:

Octavo, se scire cupere an quoties 8. An canonici

, , .
. 1- • ce • episcopumccle-

cum cappa ad ecclesiam, ut divina officia bratumm asso-

, , .,,. . ,. ciare Jeboanl:

celebret seu illis assistat, progreditur,

canonici et capitulum eum a loco suae

babitalionis, quae parvo spatio ab eccle-

sia distai , in eundo et redeundo asso-

ciare teneanlur:

Nono, contingere posse ut ipseepi- 9. Aneiina-
, . . . liis ecclesiisce-

scopus extra civilatem , in eius tamen lebrami possint

suburbiis, pontificalia exerceat, proinde-

que dubitare an aliquos de capilulo, ut

sibi assistant, remanentibus aliis in choro

qui ad divina celebranda sufficiant, secum

possit ducere:

Decimo, si aliquando per dioecesim io. Anepisco-

. . . ,. pus impeditus

seu aliter in civitate impedito commo- iicbeat sui vi-
'

. carium ad ca-

ranli opus esse! vicarium st^u officialem pnuiuradcputa-

.. re, et quinam

generalem prò negoliis urgenlibus tra- locus vicarit in,.,,.. .. capitalo.

clandis ad capitulum destinari seu mitli
;

ubi, cum primo dicto vicario locus certus

haclenusdeslinatus seu delerminatus non

fuei'it, licet in processionibus praecedere

solcai, quem locum obtinere deberet, pa-

riler dubitare :

Undecimo, dubitare insuper an prò- n-Ananovi-
^

_

^ lerprovisisque-

hibere possit capitulo ne prò admitten- at caiiituium a-
r i '

_ .
Iiquiaexigere:

dis ad ecclesiam de aliqua dignitate, ca-

nonicatu vel beneficio noviter provisis,

summa pecuniarum, vel chyrolecae, seu

alia exiganlur, prout hactenus exigi con-

sueverunt :

Duodecimo, an laicorum vexillum,
,

i2.An possit

.
laicisadproces-

el miuislros saeculares locorum
,
qui ad s'""»* a'^'^ede"-
^ tibus certum lo-

processiones, quae per civitalem et loca e™ designare:

dioecesis fiunt, confuse et sine ordine ac-

cedunl, possit debito loco constituere, et

dictos laicos cogere ut ordinate et cum

candelis procedant; vel polius, ut ad prò-
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Kiì praodicla
dubiare!t|iOQdct

Foalirei:

Ad piimom.

Ad qoarlnra.

Ad quiotjm.

Ad seiilinium.

IO BULLARIUM

cessiones nonaccedant, compellerevaleat:

§ 3. Nos igitur precibus eiusdem Non-

nii episcopi nobis super hoc humiliter

porrcctis inclinati , eiusque iuslis peli-

tionibus annuere volentes, ex voto vene-

rabilium fratrum nostrorum S. R. E.

cardinalium super sacris ritibus et cae-

remoniis deputalorum, quibus praemissa

dubia diligenter examinandacommisimus,

harum serie declaramus :

Circa primum , ipsum episcopum

posse talem usum et consuetudinem ad

praescriplum Tridentini Concilii reducere:

Circa secundum, non debere omnes

canonicos et bencficiatos simul abesse

tempore vacationis, sed alios post alios,

ordine servato , ila ut ecclesia servitio

non defraudetur:

Circa tertium, canonicos perse ipsos

servire ac sua munia exercere, non vero

per substitutos, debere:

Circa quarlum , decere ut canonici

voce non impediti alle canant in choro,

coadiuvantes alios , et posse episcopum

illos ad id faciendum hortari :

Circa quintum , licitum esse cano-

nicis, celebrandi causa, a choro recedere,

nec ob id distributiones quotidianas per-

dere :

Circa sexlum, teneri canonicum, ad-

ministrationi fabricae deputatum, eccle-

siae inservire, sicul omnes alii canonici;

et si id Tacere contemnat, mulctanduin

esse in amissione dislributionum , sicut

alios non servientes:

Circa seplimum, convenire praedi-

clos pueros sallcm primam tonsuram

habere, dummodo per aelatem eiusdem

lonsurae sinl capaces:

Circa octavum , canonicos et capi-

lulum ad id teneri, dummodo dislantia,

prout praesupponilur, brevis sii:

Circa uonum , inhaerendo decrelis

et resolutionibus alias in simili casu fa-

ctis et S. R. E. cardinalium Concilii
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Tridentini interpretum voto saepius dato,

episcopum Id posse declaramus :

Circa decimum, vicario generali con- Addecimam.

venire locum super omnes capilulares,

lam in congregationibus capilularibus et

sessionibus
,
quam in processionibus

,

dummodo ibi canonici sacris vestibus

parati non incedant:

Circa undecimum , episcopum id Ad nndeci-

... . .... mam.
prohibere non posse, si pecuniae m uti-

lilatem vel servilium ecclesiae, seu sa-

cristiae vertanlur; si vero verlantur in ca-

nonicorum seu aliorum privalam utili-

talem, posse prohibere:

Circa duodecimum, episcopum non Adduoded-

posse cogere, sed hortari. •

§ 4. Praeterea alia etiam infrascripta AUadubi»

dubia idem Nonnius episcopus nobis de-

claranda proposuil, videlicet: Primo sta- i. De variis
' ^

. , . „ . canonicoruni a-

luta dictae ecclesiae catnedralis Egila- busibus:

niensis
,
quac nec aucloritale apostolica

immo nec ordinaria approbata hucusque

exlilerant, incorrecta et inordinata esse,

eorumque plurima in ipsius ecclesiae

praeiudicium ac detrimenlum tendere;

canonicos circa divinorum celebralio-

nem
,
quod sibi suavius et minus la-

boriosum esse poterai , ordinare ; circa

eorum absenlias largius, quam par erat,

disponere ; mulctas sibi invicem saepe

remillere
,
punclaque in horis , divinis

officiis et ecclesiae servitio minimi va-

loris assignare et staluere; ordinem in

choro servandum, qui omnino necessa-

rius videbatur, praefigere differre, in

aliisque praedictae ecclesiae servitiura

concernentibus , eorum arbitrio, et re-

misse inordinaleque procedere.

Secundo , uno ex eisdem statutis .

».Dece»»a-
' tiono a muoere

sanciluni esse ut qui aliquam dignitatem, beueUcii.

canonicatum, vel inferius beneficium ob-

linens ecclesiae per quadraginla anno-

rum spalium inservierit, co ipso emeri-

tus, vulgo iubilado, censeatur, ad ulterio-

risque temporis servilium non teneaturj
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et nihilominus fructus, redditus et pro-

ventus, iura, obventiones et emolumenta

quaecumque, ac distributiones quolidia-

nas, etiam exira civitatem et dioecesim

integre percipiat
;
quod si ita, ut cano-

nici volebant, inteiligendum ac servan-

dum esset, multi parum post tempus ab

ecclesia recederent , illaque debitis , ob

ministrorum subtractionem, frauderetur

obsequiis, ac divinus cultus notabiliter

minueretur.

s. De ultima- Tcitio, in eàdetTi ecclesia unam ca-
rum vuluntalum ,, j n i j
commutaii.me . pellam, de (Jucbrada nuncupatam, a quo-
inconsuUàS.Ap. . ...

dam episcopo , ut creditur, ab antiquo

iam tempore, sub certis modo et forma,

ac cum certo missarum aliorumque one-

rum numero institutam , et sic semper

administratam a capitulo, cui dictae ca-

pellae administratio incumbit, nuper di-

visam, ac per duos capellanos distribu-

tam,eiusque onera etobligationes, absque

nostra et Apostolicae Sedis auctoritate,

divisas et separatas fuisse, quod episcopi

testatoris voluntati etanliquae institutioni

contrariatur, idque per capitulum, sine

auctoritate praedicta, fieri non poluisse,

cum ad solum Romanum Pontificem ulti-

marum volunlatum commutationem et in

terpretationem pertinere de iure constaret.

1 Decapitu. Quarto, neccssarium esse probiberc

(jationibii^ lem- canonicis lìc ad capitulum congreoari, seu
porenorariunot i do»
niissae. capitularcs congregaliones habere possint,

dum in ecclesia borae canonicae et missa

maior celebrantur, obscrvalà bactenus in

contrarium consuetudine non obstante.

eiinura'peiieì"
Quiulo dubitare, an conlra delin-

.1^! per ceiisu- qnentcs in cxilium
,
quando eorum cri-

mina et excessus id postulant , conde-

mnatos, ut loca exilio destinata pelant
,

si exequutio realis vel personalis in eos

fieri non potest, per ccnsuras et earum

aggravationem procedere, ac eos ab eo-

rum parochiis et locis, ubi deliquerunt,

arcere valeat.

iubioruni"""^ § 5. Nos itcm, quoad supradicta no-
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liis proposita dul)ia, quac simililer ve-

nerabilibus fralribus nostris Sanctae Ro-

manae Ecclesiae cardinalibus super Epi-

scoporum et Regularium negotiis et con-

sultationibus a nobis deputatis diligenter

examinanda commisimus, baruni serie

declaramus:

Quoad primum videlicet, licei satis A.iprirauiu.

per decretum Concilii Tridentini cap. xv

session. xxiv de Reforma Itone provisum

sit, posse tamen episcopum, si opus fue-

rit, nova slatuta cum Consilio capituli

edere, et illa edita (referendo, in quibus

differunt ab antiquis) ad congregationem

Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalìum

negotiis et consultationibus Episcoporum

et Regularium praepositam transmiltere,

ut ab ea examinenlur el approbentur.

Quoad secuudum , non videri inte- AdsecnnJum.

rim aliquid super hoc innovandum, sed,

cum casus particulares evenerint, posse

episcopum eamdem congregationem cou-

suiere.

Quoad tertium, capitulo Egitaniensi Aaieiiium.

non licuisse volunlatem testatoris, seu

primam fundalionem, inconsulta S. Sede

Apostolica, commutare vel alterare; et ideo

censemus omnia in pristinum ad formam

priniae fundationis restituenda esse.

Quoad quartum, episcopum jiosse Aaquanum.

proliibere, iuxta aliam similem declara-

tionem factam ab eadem Sacra Congre-

galione sub die xvii novembris mdc, in

qua declaravit, non esse habendum ca-

pitulum dum missa seu horae canonicae

in ecclesia celebrantur; idque etiam fuit

decretum in Conciliis Rasileensi, Colo-

niensi, Mediolanensi et aliis, ita ut cano-

nici contravenienles in amissione quoli-

dianarum dislributionum , nisi adesset

urgentissima causa vel maxima necessitas,

puniantur.

Quoad vero quintum, non expedire Adquimum.

aliud quam a Concilio statutum est.

§ 6. Demum praedictus Nonnius Epi- proposu?du2u.

An. e. 1G03 12 BULLARIUM

scopus reliqua alia eliam infradicenda

dubia nobisdeclarandaproposuil; scilicel:

i. De va- Primo, ccclesiam pracdictam Egita-

nuiLC'iia!;°a niensem inter cneteras Portugalliae insi-

'*"""
gnem esse, in càque ti'iginta praebendas

et sepleni dignitales, ultra pontificalem,

extare ; canonicos vero circa ciusdem

ecclcsiae adminislrationem et servitium

in aliquibus minus ordinate, ut praemis-

sum est, procedere, muUaque circa idem

servitium reformatione indigere: cumque

singulae praebendae ad valorem quin-

genlorum ducatorum monetae illarum

partium, ut plurimum , ascendant, om-

nesque earum redditus in distribulionibus

quolidianis consistant , ipsos canonicos

ita easdem distributiones dividere , ut

principalioribus horis et missae maiori

minimi valoris puncta , scilicet unius
,

Irium et sex quaternorum respectìve as-

signent, unde oriebatur ut ipsi canonici,

cum parum amittant , eisdem horis et

missae interesse negligant, segniterque

circa ecclesiae praedictae servitium ob

hanc ralionem procedant , cum in aliis

regni cathedralibus puncta per horas et

missas secundum reddituum quantitatem

sjnt assignala, distributionesque aequa-

liter, attenta horae, missae et festi qua-

litate, dividantur.

2. Do infideii Sccundo, thesaurarium duo millia
Inesaurani ad-
ihinisiraiiono: ducatorum, vcl circa, fructus percipere,

lenerique , ex creatione , duos vel tres

pueros in sacrislia prò eius ac missarum

servitio, nec non sacristam ipsum sol-

vere, eique competentem portionem seu

salarium assignare ; nibilominus tamen

modernum thesaurarium nec dictos pue-

ros conducere , nec sacristae honeslam

et congruam portionem solvere, nec alia

sibi incumbentia onera adimplere ; ex quo

ecclesiae sordide et negligenter servieba-

tur, ipseque thesaurarius officii sui obli-

tus bis incommodis providere dilTerebal.

3. ue distri- Tcrlio, sibi declarari oportere, an
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lerliae partis fructuum dignitatum, ca- buiiooibus inter

nonicaluum, personatuum, porlionum et
'"""° "

offìciorum ecclesiae catbedralis in di-

stributiones conversae, seu convertendae,

sic praesentes et ìnteressenles comparti-

cipes fieri debeant, ut et ad absenles per

illos tres menses, quibus, vigore Concilii

et statuii ecclesiae, canonici abesse pos-

sunl, liuiusmodi distributiones ullo modo

applicari, aul ad eos exiendi possint.

Quarto, in generali dioecesis praedi- t. De oppo-.... . silionibus facli»

ctae visitatione plerumque contmgere , epìscopo visi-... . lanlidiooceslm.

ut dum episcopus vel euis visitatores ei-

dem incumbunt officio, a delinquentibus,

ad impunitatem consequendam, uti su-

specti allegentur seu recusentur: cum
vero iuxta leges seu consuetudinem Regni

in inquisitione et cognitione criminum

ulterius procedere nequeant, exinde oriri

ut et delieta, pessimo exemplo, impu-

nita saepe remaneant, et delinquentes
,

non sine scandalo, libere invanì': facul-

talem igitur sibi, ut huiusmodi frivolo

impedimento a quavis persona quantum-

vis potente , ecclesiastica vel saeculari,

opposito non obstante, ulterius inquirere

et procedere quoad emendationem, cor-

rectionem et punilionem possit, concedi

postulabat.

§ 7. Nos denique haec quoque supra- lusponsio.

dieta dubia, quae venerabilibus fratribus

nostris Sanctae Romanae Ecclesiae car-

dinalibus sacri Concilii Tridentini inter-

pretibus mature discutienda et declaranda

commisimus, per praesentes declaramus,

videlicet :

Circa primum, debere episcopum, Adprimum.

secundum ea quae proponuntur, tertiam

partem fructuum dignitatum, canonica-

tuum, personatuum, porlionum et offì-

ciorum cathedralis separare , ac in di-

stributiones quotidianas convertere, ad

praescriptum Concilii cap. m sess. xxi.

1 An vadanl vel vivai prò iuvant legendum?

(H. T.).
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Adsecunauni. Circa secundum, si Ihesaurario, ut

proponitur, id ouus incumbit, ulique, ut

ille exacle satisfaciat , esse ab episcopo

compellendiim.

Adieriium. Circa lertiuiTi , huiusmodi tertiam

partem
,

quae al praescriplum Concilii

eiusdem indistribullones quolidianas fue-

rit conversa, ab bis tantum percipi de-

bere, qui stalis boris inlerfuerint, mini-

meque ad alios, etiam per tenipus sibi

concessum, absenles exlendi posse.

Adquariura. Ciica quai'tum, episcopum in visi-

tatione uti suspeclum allegari, seu recu-

sari non posse.

comraiuitur 0- § 8. Quare eidem Nonnio moderno, et
pìsQopoul haec . . . n -.

„b«ervari lu- pro tempore existenli episcopo Lgita-

niensi
,
per praesentes committimus et

mandamus, ac opporlunam desuper fa-

cultatem concedimus, ut in omnibus et

singulis dubiis supradictis iuxta declara-

tiones nostras procedat, ac ab aliis, ad

quos spectat et in futurum spectabit,

procedi curet et faciat , contradictores

quoscumque per censuras et poenas ec-

clesiasticas , aliaque opportuna iuris et

facli remedia , appellatione poslposilà,

compescendo, invocato etiam ad hoc,

si opus fuerit, auxilio brachii sae«ularis.

Dorofatio 8 9. Non obstanlibus quibusvis con-
cODlranoruiD. *^

. . . .

stitutionibus et ordinationibus aposlobcis,

ac ecclesiae Egitaniensis, et aliarum eius-

dem dioecesis ecclesiarum, etiam iura-

mento, confirmatione apostolica, vel qua-

vis fìrmitate alia roboratis,slatutis,usibus

et consuetudinibus
,
privilegiis quoque,

indullis et litteris aposlolicis quibusvis,

dictae ecclesiae Egitaniensi ac aliarum

eiusdem dioecesis ecclesiarum canonicis,

beneficiatis, rectoribus ac omnibus aliis

tam ecclesiastica
,
quam temporali di-

gnitale et auctorilate praeCulgentibus
,

praefeclis , magislratibus, ac aliis qui-

buslibel personis, et eorum cuilibet quo-

modolibel concessis, confirmalis et in-

novalis. Quibus omnibus, eliamsi de illis
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eorum que totis tenoribus specialis, spe-

cifica, expressa et individua menlio ha-

benda, aut aliqua alia exquisila forma

ad hoc servanda foret , eorum tenores

praesenlibus pro expressis et ad verbum

insertis habentes , illis alias in suo ro-

bore permansuris , hac vice dumtaxal

specialiter et expresse derogamus , cae-

lerisque conlrariis quibuscumque.

Dalum Romae apud Sanctuni Petrura

sub annulo Piscatoris, die xxi maii mdciii,

ponlificatus nostri anno xri.

Dal. die 21 maii 1G03, ponlif. an. xii.

CGCXVI.

Aliae declarationes nonnullorum alio-

rutn dnhiorum ab eodem Egitaniensi

episcopo proposilorum '.

Clemens Papa Vili

ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem in bis, quae ProDemiuni.

ad ecclesiarum omnium, praesertim ca-

thedralium, optimum regimen et uliliora

servitia pertinent, auctoritatem suam in-

terponere, ac dubia quaecumque desuper

emergentia opportuna declaralione e me-

dio tollere, ac alias desuper providere,

prout in Domino salubriter conspicit ex-

pedire.

1 1. Sane, cum, sicul venerabilis fraler Ejiianiensi»

. . „ .. . . , . episcopus «c-

Nonnius episcopus Lgitaniensis nobis ex- quenUa aii» du-

... 11. . 11- l»'» proponit.

poni lecit, a nonnullis lam ab hinc re-

troactis annis, propter episcoporum Egi-

taniensium eius anlecessorum ab ipsa ec-

clesia et dioecesi longam et conlinualam

absentiam, multi tam in ipsa calhedrali

ecclesia
,
quam in eius dioecesi errores

et abusus irrepserint, ac ex eorumdem

praelatorum minus diligenti cura pluri-

mae laudabiles ac piae consueludines

abierint , ac multa denique evellenda
,

nonnulla vero moderanda et reformanda

1 Ex Regest. in Secret. Crevium.
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sint, ac in his apostolicam auctoritatem

sibi pracslo esse oj>orteal; ac propterea

infrascripta dubia nobis proposuerit, ci

super illis per nos de opportunae decla-

rationis remedio sibi provideri desiderai:

Dubia: i 2. Primum siquidem, in oppido de

Abrantes suac dioeccsis duas existere

parocbiales ccclesias, quarum utriusque

rectores et parocbiani quod episcopus a

sua ecclesia visilalionem incipere debeat

praelendebant ; dubitare an visitationem

ab ea ecclesia, quae sibi magis pla-

cuerit, posset incipere, dictarum duarum

ecclesiarum seu earum reclorum et pa-

rochianoruni praetensione non obslante :

Secundo , aliquos esse parochialium

ecclesiarum rectores, qui vinum , ho-

stias, paramenta et caelera ad celebran-

dum necessaria presbyteris in eorum

parochia commorantibus , et in eorum

ecclesiis celebrare volentibus, iuxta an-

tiquam consuetudinem subministrare re-

cusabant; dubitare(jue similiter an eos

ad id opportunis remediis cogere posset:

Terlio , in ecclesiis parochialibus op-

pidi de Castello bianco suae dioecesis,

duo tabernacula lignea iu aere pendentia,

fere supra altaria ubi missae celebran-

tur, fabricata esse, in eisque rumores et

strepi tus fieri cum scandalo populi ; ac

proinde dubitare an possit ea ad formam

non scandalosam et in eo regno solitam

reduci Tacere:

Quarto, dubitare an possit prohibere

ne commendator et praefectus de Castello

bianco ac praefectus de Abrantes sedes

apud altare capellae maioris portari fa-

cianl, ibique sedeant, adslantibus undique

suis familiaribus divinis officiis inleres-

sentibus, cum scandalo populi^ non ob-

stante quacumque consuetudine prò dictis

commendatore et praefeclis in contra-

rium facicnte:

Quinto, etiam dubitasse an prò sta-

tuendis legibus synodalibus seu dioece-
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sanis, attenta aeris intemperie et sanitati

ipsius episcopi nociva, in alium locum

prò eiusdem episcopi salute commodio-

rem duos capitulares procuratores ca-

pituli et duos alios procuratores cleri

ad se evocare posset ; cumque nos ex

volo venerabilium fratrum nostrorum S.

R. E. cardinalium super sacris rilibus

deputatorum respondissemus episcopum

ìd posse , dummodo dicli procuratores

de capilulo, longiori tempore quam a

Concilio praescriplo , ab ecclessia non

abessent , super eodem dubio apud nos

instare fecit prò longioris temporis con-

cessione, cum id a Concilio stalutum prò

statuendis legibus non sufficeret, in qui-

bus delerminandis diu non laborabatur',

et omnia coram eisdem episcopo ac pro-

curatoribus aliisque docloribus exacte

diligenterque discutiantur et examinen-

lur, maxime cum dictae leges publicam

dioecesis utililalem respicianl:

§ 3. Nos iffitur , precibus eiusdem nnt.iorurore-

Nonnii episcopi nobis super hoc bumi-

liler porrectis inclinati , eiusque iustis

petilionibus annuere volentes , ex voto

eommdem venerabilium fratrum nostro-

rum S. R. E. cardinalium super iisdem

sacris rilibus et coeremoniis deputato-

rum, quibus praemissa dubia diligenter

examinanda commisimus , harum serie

declaramus :

Circa primum, episcopum posse visita-

tionem incipere ab ea ecclesia, quae sibi

magis placuerit, reservatis iuribus etsine

praeiudicio praclensionis alterius eccle-

siae.

Circa secundum, episcopum non posse

cogere praedictos rectores, sed hortari

et moncre, et rectores recle facturos, si

monitionibus et hortamenlis episcopi pa-

reant.

Circa tertium, episcopum posse id fa-

1 Portasse legendiim laboraretur vel poliiis

lahorelur (p. t.).
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cere vel in generali visilatione, vel prout

melius sibi videbilur.

Circa quartum, episcopuin posse id fa-

cere, ad loUendum scandalum, vel in vi-

silatione generali, vel prout melius sibi

videbitur, maxime si sedes praedictae lo-

cantiir in presbylerio
,

prout praesup-

ponitur.

Circa quintum , tempus indefìnitum

non esse concedendum dictis canonicis,

sed, attentis ultimo narralis, tempus sex

mensium posse concedi.

Episcopusa- I 4. Praelerea alia etiam infrascripta
Ma adhuc dubia

, , . - , »t . •
i •

i

proponii. dubia idem Monnuis episcopus nobis de-

claranda proposuit, videlicet:

Primo , in oppido de Abrantes eam

perniciosam corruptelam seu abusum vi-

gere, ut qui hodie in una parochia vixit,

si sequenti die seu quolibet tempore, ex

causa qualibel^ aut absque eà, ad aliam

parocliiam velit transire , in eademmet

domo novam portam, seu novum cami-

num, aut focum mutando, eo ipso tan-

tum ad quam velit parociiiam mulalus

censealur ; exindeque oriri ut rectores

et parochi officium suum libere exercere,

male viventes admonero et corrigere ne-

queant, decimaeque ac redditus ecclesia-

rum varias mutationes paliantur: dubi-

tare igitur an buiusmodi mutationes pro-

hibere possit.

Secundo, eamdem Egitaniensem dioc-

cesim longam esse, amplamque conti nere

provinciam, ac Irecenlas fere ecclesias,

quae singulis annis visitari solebant; prò

officio vero visitationis personas aucto-

ritale, doctrinà, prudentià et liteiis prae-

stanlcs assumi; secretarii vero seu notarli

visitationis munus etiam presbyleris vita,

moribus et fidelilate probatis deferri de-

bere; cum vero aliquae liarum personarum

ecclesias, seu alia beneficia residentiam

requirentia babcant, a nobis bumiliter

postulabat, ut prò Iribus vel quatuor ex

praediclis personis per sex menses, dum-
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modo extra Adventuin ci Quadragesimam,

occupare posset , facultalem et opportu-

nam lioenliam concedere dignaremur.

Tertio, communitatem et magistratum

Egitaniensis civitatis,ab antiquissimo tem-

pore, ad ecclesiam B. Mariae de Aco-

res , sex milliaribus vel circa dislantera,

singulis annis accedere consuevisse, vel

ex voto illius civilalis facto, vel ex testa-

mento cuiusdam mulieris, quae proplerea

eidem communilati cerlas possessiones

seu praedia perpetuo legavit, ut omnium
nunc viventium et maiorum memoria

testabatur: cumque communitas eadem a

pauco tempore citra ab buiusmodi voto

seu testamenti obseivationc cessaverit, ac

per eorum ad diclam ecclesiam non ac-

cessum devolio et concursus fidelium de-

creverit, quid agerc aut cxcqui deberet

in praemissis sibi pcliit responderi.

Quarto, paroclios complurium ecclesia-

rum eiusdem dioecesis ipsum episcopum

saepe interpellare, ut eis conila molestias

Regulaiium de opportuno remedio pro-

videat, ex quo iidem Regulares parochia-

norum corpora ad suas ecclesias regu-

lares , non vocalis et invitatis parochis,

deferebant , ac insuper feniani partem

funeralium omnium, parocliiae debitam,

solvere recusabant ac usurpabant; a nobis

igitur bumiliter postulavi!, ut dictos Re-

gulares, cuiuscumque Ordinis sint, etiam

Minores, ecclesiarum paroclios vocare et

invitare, etparocliiae tertiam partem, seu

id quod tenuerit consuetudo loci, sol-

vere debere, declaraie dignaremur: prout

in supradiclis omnibus et singulis dicli

Nonnii episcopi pelitionibus et consulta-

lionibus plenius contincbalur.

I 5. Nos circa liaec quoque dubia
, ^J^l'i^"''""'

"'

quae venerabilibus fralribus nostris S. R.

E. cardinalibus, super ncgotiis et consul-

talionibus episcoponim et regulariuin

deputatis, examinanda commisimus, ila

per praesenles dcclaramus ;

An. C. 1603 16 BULLARHIM

Circa piimum, novae porlae seu novi

camini vel foci conslruclionem seu mu-

tationem, ad hoc ut censeatur mutata

parocliia, notificali debere Ordinario et

etiam antiquo parodio.

Circa secundum, concedimus per tres

menses cuiuslibet anni.

Circa lertium, episcopum posse, etiam

digna correctione adhibita, monere ma-

gislratum Egitaniensem ut, iuxla soiitum

seu obligationem
,

quolibet anno visitet

ecclesiam sanctae Mariae de Afores, nisi

prò parte eiusdem magistralus deducalur

allegata dispensalio, vel aliud, per quod

iure excusari possit.

Circa quarlum, Regulares, cuiuscumque

Ordinis sinl, etiam Minores, ecclesiarum

parochos vocare et invitare debere, prius-

quam personarum non regulariuni ca-

davera ad ecclusias suas regulares sepe-

lienda deferant , et parocbiae tertiam

partem funeralium, seu id quod tenuerit

consuetudo loci, solvere debere.

Facuiutem § 6. Quocirca eidem Nonnio moderno,
epìscopo com- . . . --, .

mitiit Pnniifex et pro tempore existenti episcopo tigi-
sicagendi. f .

"^

. .

laniensi, per pracsentes committimus et

mandamus, ac opportunam desuper fa-

cultatem concedimus, ut in omnibus et

singulis dubiis supradictis iuxta decla-

raliones nostras ad unguem proceda!
,

ac ab aliis, ad quos spectat et in futurum

spectabit, procedi curet et faciat: contra-

dictores quoscumque per censuras et poe-

nas ecclesiaslicas, aliaque opportuna iuris

et facti remedia, appellatione postposità,

compescendo, invocato etiam ad hoc, si

opus fuerit , auxilio brachii saecularis.

Contrarialo!- 8 7. Non obstautibus quibusvis con-

stitutionibus et ordinationibus apostolicis,

ac ecclesiae Egilaniensis, ac aliarum eius-

dem dioecesis ecclesiarum , etiam iura-

mento , confirmalione apostolica , vel

quavis firmitate alia roboralis slatutis
,

usibus et consuetudinibus,privilegiis quo-

que, indultis elliteris apostolicis Egitanien-
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sis praedictae, ac aliarum quarumcum-

que ecclesiarum dioecesis praedictae ca-

nonicis, bencficiatis, rectoribus, curalis,

presbyteris ac aliis , tam ecclesiastica

quam temporali vel mundnntà dignitate

fulgentibus, et aucloritate et potestate suf-

fultis, eiusdem Egitaniensis, aliarumque

civitatum, terrarum, oppidorum et loco-

rum gubernatoribus.praefeclis, magistra-

tibus aliisque officialibus et ministris
,

ac aliis quibuslibet personis et eorum

cuilibet, eliam motu proprio et consi-

slorialiter, ac alias quomodolibet in con-

trarium facientibus, seu alias quomodo-

cumque disponentibus, concessis, confir-

matis et invocatis. Quibus omnibus
,

etiamsi de illis eorumque lotis tenoribus

specialis, specifica, expressa el individua

mentio habenda, aul aliqua alia exquisita

forma ad hoc servanda foret, eorum

tenores praesenlibus pro cxpressis et ad

verbum insertis habentes , illis alias in

suo robore permansuris, hac vice dum-
taxat specialiter et expresse derogamus,

caelerisque contraiiis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum

sub annulo Piscatoris , die xxiv maii

MDCiii, ponlificatus nostri anno xii.

Dat. die 24 mali 1603, ponlif. an. xii.

CCCXVII.

Approbatio confraternitatum sub invoca-

tione sandissimi Nominis lesu, in

provinciis regni Perù institutarum et

inslituendarum, cum indulgentiarum

elargitione *.

Clemens Papa Vili ,

ad perpetnam rei memoriam.

Cum, sicut accipimus, in diversis ci-

vitatibus, oppidis, castris, terris seu locis

1 Priinaevam htiiusmodi sodalitatis institutio-

nem in regnis Hispaniarum, et eius ad alia loca

extensioaein, vide in Pii IV constit xcv; Iniun-
clum, tom. VII, pag. 282.
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piuresconfra- Perualibus in Indiis Occidentalibus exi-

ss°Noin?neicsa stentibus, nonnuUi christifiileles eanim-
ereciae.

^^^^ paitìum quampluves uliiusque se-

xus christifidelium confraternitates, ob

maximam eorum devotionem quam erga

sanctissimum Nomen lesu gerunt , sub

Ululo seu invocalione eiusdem sanctissimi

Nomiuis, in parochialibus vel aliis eccle-

siis seu oratoriis ibidem existentibus, de

licentia et auclorilate Ordiuariorum ac

alias canonice iam inslituerint, el in fu-

turum quamplures alias similiter insti-

tuere , sub eodem sanclissimo Nomine,

intendant :